
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.09.2010 № 955
г.Чудово

О подготовке и содержании
в готовности необходимых сил
и средств для защиты населе-
ния и территорий Чудовского 
муниципального района от 
чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера 

В целях упорядочения  подготовки  и  содержания в  готовности  необхо-
димых сил и средств для защиты населения и территорий Чудовского муници-
пального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера, в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера» и областным законом от 08.02.96 № 36-ОЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного  характера»,  постановлением  Администрации  Новгородской
области от 23.06.2010 № 293 «О подготовке и содержании в готовности необхо-
димых  сил  и  средств  для  защиты  населения  и  территорий  Новгородской
области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке и содержании в готов-
ности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий Чудов-
ского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера.

2. Опубликовать постановление в специальном выпуске районной газеты
«Родина» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского му-
ниципального района в сети «Интернет».

Глава
муниципального района С.М.Анищенко
ви-10
№ 946-п

      Утверждено
постановлением Администрации



     муниципального района
                                      от 21.09.2010 № 955

ПОЛОЖЕНИЕ 
о подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств

для защиты населения и территорий Чудовского муниципального района
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящее Положение определяет основы создания, подготовки и под-
держания в готовности на территории Чудовского муниципального района сил
и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  их  финансового  и  матери-
ально-технического обеспечения.

2. Силы и средства для предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-
туаций  природного  и  техногенного  характера  (далее  -  ЧС)  создаются  и  со-
держатся в готовности к применению в организациях исходя из принципа необ-
ходимой достаточности и максимально возможного их использования по обес-
печению безопасности жизнедеятельности населения и территорий.

3. Созданные силы и средства должны предусматривать защиту персона-
ла  предприятий  и  населения  от  вредных  воздействий  возможных аварий  на
потенциально опасных объектах, использоваться для предупреждения и ликви-
дации на территории муниципального района аварий, катастроф, опасных при-
родных явлений или иных бедствий, которые могут повлечь за собой человече-
ские жертвы, нанести ущерб здоровью людей или окружающей природной сре-
де, значительные материальные потери с нарушением условий жизнедеятельно-
сти.

4. Состав сил и средств муниципального и объектового уровней, порядок
их приведения в готовность и применения определяются исходя из обстановки,
складывающейся при угрозе и возникновении ЧС, по принципу вхождения сил
и средств объектов (при необходимости - и частных лиц) в состав сил и средств
территорий, где они расположены.

5. Силы и средства, создаваемые для защиты от ЧС всех уровней, и по-
рядок их привлечения должны обеспечивать эффективное осуществление мер
по предупреждению, локализации и ликвидации возможных ЧС своими силами.

6. Руководители органов местного самоуправления муниципального рай-
она  организуют  создание,  подготовку  и  поддержание  в  готовности  сил  и
средств для предупреждения и ликвидации возможных ЧС на территории Чу-
довского муниципального района включая силы и средства  объектов,  распо-
ложенных на их территории.

7. Руководители объектов обеспечивают создание, подготовку и поддер-
жание в готовности к применению сил и средств по предупреждению и ликви-
дации ЧС, обучение работников организаций способам защиты и действиям в
ЧС в составе нештатных аварийно-спасательных формирований.

8.  Подготовка  руководящего  состава,  личного  состава  нештатных  ава-
рийно-спасательных формирований осуществляется в учебных заведениях си-

2



стемы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и  ликвидации последствий стихийных бедствий,  в
государственном  образовательном  учреждении  дополнительного  профессио-
нального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-мето-
дический центр гражданской защиты и пожарной безопасности Новгородской
области»,  на  курсах  гражданской  обороны  города  Великий  Новгород  на
предприятиях, в организациях и учреждениях независимо от организационно-
правовых форм и форм собственности в порядке, установленном постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 года № 547 «О
подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», и нормативными правовыми актами органов мест-
ного самоуправления.

9. В целях проверки готовности сил и средств к выполнению задач по за-
щите  от  чрезвычайных  ситуаций  проводятся  командно-штабные,  тактико-
специальные и комплексные учения и тренировки.

10. Финансовое обеспечение установленных настоящим Положением ме-
роприятий по созданию, подготовке и поддержанию в готовности на террито-
рии муниципального района сил и средств, предназначенных для предупрежде-
ния и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, осуществляется в
пределах расходных обязательств, установленных для соответствующего уров-
ня бюджета, средств организаций всех форм собственности и иных источников.

11. Привлечение сил и средств органов исполнительной власти области,
федеральных органов исполнительной власти,  расположенных на территории
муниципального района, для ликвидации ЧС осуществляется в установленном
порядке,  при недостаточности  сил  и  средств  организаций,  органов  местного
самоуправления Чудовского муниципального района.

_________________________________

3


